福州职业技术学院（党群人事处）
榕职院人〔2009〕18号

关于做好福州市邓小平理论和“三个代表”重要思想研究基地
2009年度课题申报工作的通知

各系党总支、各直属党支部：

现将《福州市邓小平理论和“三个代表”重要思想研究基地2009年度课题指南》（附件一，下称《课题指南》）予以印发，2009年度市研究基地课题申报工作同时开始，课题申报工作的有关事项通知如下：
一、本年度课题申报的指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，以深入学习、研究、宣传中国特色社会主义理论体系为重点，以我国、我省和我市改革开放和现代化建设中的重大理论与实践问题为主攻方向，着力于用马克思主义中国化最新成果武装头脑、指导实践、推动工作。紧密结合建国60周年和海峡西岸经济区战略实施5周年，学习贯彻中央领导在闽考察重要讲话精神和《国务院关于支持福建省加快建设海峡西岸经济区的若干意见》。立足福州经济建设和社会发展实际，以服务市委市政府决策、指导实践的应用性研究为重点，围绕推进科学发展、打造宜居城市、构建和谐福州和扩内需、促增长、保持续，推动经济社会又好又快发展，在建设海峡西岸经济区中打基础、挑大梁、树形象、走前头这一主题，密切关注经济社会发展的新情况、新问题，深入调查研究，创新工作思路，为市委市政府中心工作提供更加有效的咨询参谋服务。
二、本年度课题申报的具体事项

1、要突出福州特色。紧贴我市群众关心、社会关注的重大理论和实际问题，紧贴我市在建设和发展的实践中提出的热点和难点问题展开研究；注重研究我市传统、我市优势、我市特色，总结出我市新经验；注重研究我市在经济社会发展中面临的新形势、新情况、新问题，提出解决的新思路、新对策、新办法，为市委、市政府提供决策参考。
2、要多出理论精品。申报者应当结合自己的专长和自身优势，运用马克思主义中国化的最新理论成果，潜心研究，力求使所申报和研究的课题成为有理论深度、有社会影响、有创新价值的理论精品。
3、结项形式。根据研究课题性质，结项形式以研究报告、论文和专著为主。其中，研究报告要求在5000字以上，且最终研究成果要体现其应用价值及社会影响；论文要求在公开刊物上发表；专著类成果如在出版前，可以书稿结项。
4、结题时间。本年度课题完成时间为2010年6月底前。本《课题指南》主要提供选题范围，立项时可进一步具体化。
5、申报课题要填写《福州市邓小平理论和“三个代表”重要思想研究基地课题申请表》（附件二）一式十份（含一份原件）。
三、本年度课题申报的具体要求
1、请各系党总支、各直属党支部根据要求，精心组织，认真指导，做好课题申报工作，每单位至少报送1项。
2、申报材料（电子版）请于7月24日之前发送至党群人事处林秀明同志处（邮箱：xiuming0310@fvti.cn），汇总后将由公共基础部、高教所进行论证、评选，然后再按要求予以报送。
附件一：福州市邓小平理论和“三个代表”重要思想研究基地2009年度课题指南
附件二：福州市邓小平理论和“三个代表”重要思想研究基地课题申请表
二00九年七月八日

附件一：
福州市邓小平理论和“三个代表”重要思想研究基地
2009年度课题指南

综合研究类
1、大力推进当代中国马克思主义大众化研究
2、中国特色社会主义理论体系研究

3、科学发展观的科学内涵和精神实质研究

4、社会主义核心价值体系重大问题研究
5、构建社会主义和谐社会研究

6、贯彻落实科学发展观体制和机制研究

7、提高贯彻落实科学发展观能力研究

8、深入学习实践科学发展观的基本经验
9、和谐社会建设与社会群体的利益协调研究

10、增强社会主义意识形态的吸引力和凝聚力研究

11、以社会主义核心价值体系引领社会思潮的有效途径

12、增强社会主义核心价值体系社会认同感的难点及解决途径研究

13、践行社会主义核心价值体系的机制研究

14、改革开放的伟大意义、巨大成就、成功经验和前进方向

15、新时期继续推进改革发展的基本思路

16、马克思主义社会发展理论与科学发展观研究

17、社会主义法治理念研究与弘扬法治精神
18、社会主义文化大发展大繁荣研究

19、贯彻落实科学发展观与党的建设改进和创新研究

20、建国60年马克思主义中国化研究
21、新中国60年的发展历程和中国特色社会主义的发展道路

22、建国60年历史进程回顾的若干方法研究

23、中国共产党60年执政理论建设和执政能力建设的历史考察以及党在全国范围执政的基本经验研究

24、新中国成立60年来经济发展道路与经验研究

25、新中国成立60年来解决“三农”问题的历史经验研究
26、党的基本路线与共和国的发展壮大

27、加强网络等新兴媒体建设和管理研究

28、坚持用中国特色社会主义理论体系武装头脑、指导实践、推动工作研究

海峡西岸经济区发展研究类
1、建国60年福建经济社会发展的伟大历程和辉煌成就研究

2、海峡西岸经济区战略实施5年来的回顾与展望

3、在新的历史起点上加快海峡西岸经济区建设

4、《关于支持福建省加快建设海峡西岸经济区的若干意见》的核心内涵及对海峡西岸经济区发展的影响

5、支持福建省加快建设海峡西岸经济区的战略意义、总体要求和发展目标

6、发挥独特对台优势，努力构筑两岸交流合作的前沿平台

7、加快现代化基础设施建设，强化发展保障

8、增强自主创新能力，推进产业结构升级

9、统筹区域内协调发展，促进互动融合

10、全面深化改革开放，增强经济社会发展活力动力

11、加快社会事业发展，促进社会和谐

12、加快生态文明建设，实现经济社会可持续发展

13、海峡西岸经济区先行先试政策研究

14、福建新农村建设成效与问题研究

15、新形势下推进我省农村改革发展、促进社会主义新农村建设的理论和政策研究

16、我省农村土地流转现状调研与思考

17、提高文化软实力，推进四求先行研究

18、弘扬“闽商精神”和“三平精神”与建设社会主义核心价值体系

19、闽学（朱子理学）、海峡文化、我省地域文化传统在建设社会主义核心价值体系中的地位和作用

20、四求先行与领导干部作风建设研究

21、闽台“五缘”文化研究

22、科学理论进基层的实践探索与启示

23、我省基层干部群众对中国特色社会主义认知认同状况调查研究

24、发挥党委中心组的龙头带动作用，推进理论武装工作

25、着力造就高素质的马克思主义理论队伍研究

福州市经济社会发展研究类
1、《国务院关于支持福建省加快建设海峡西岸经济区的若干意见》与福州发展新机遇
2、世界金融危机给我市经济发展带来挑战与机遇的研究
3、抓住两岸“三通”新机遇开创榕台合作交流新局面的研究

4、培育壮大海西省会中心城市文化产业研究

5、推进我市房地产持续平稳健康发展的研究
6、我市居民消费现状与特点及进一步扩大消费需求的研究

7、加快工业结构调整、促进产业转型升级的研究

8、破解征地拆迁难题的对策研究

9、失地农民社会保障问题研究

10、如何实施“走出去”和“请进来”战略，推进我市外贸增长方式转变

11、“大三通”形势下的海峡西岸省会中心城市功能发挥研究

12、精心打造群众文化活动品牌，推进我市和谐文化建设

13、加强精神文明建设，提升福州城市文化品味

14、发挥榕台“五缘”优势，促进海峡两岸产业对接

15、进一步营造自主创新激励机制，提升企业的技术创新能力，加快培育我市企业品牌

16、金融危机下福州产业结构调整的对策思考

17、福州市农村社保医保存在的问题及对策思考

18、加强党员干部思想作风建设

19、老年群体在建设福州新农村文化中的作用研究

20、网络时代加强我市思想政治工作新情况新问题研究

21、基层理论武装如何“创新内容、创新形式、创新手段”研究

22、国务院《若干意见》出台与闽都文化提升

附件二：

	年度
	2009

	编号

福州市邓小平理论和“三个代表”重要思想

研究基地课题
申    请    书
研究中心（单位）

      课  题  名  称

课  题 负 责 人

负责人所在单位

填  表  日  期
中共福州市委宣传部

2009年5月印
一、数据表
	课题名称

	主题词

	研究类型

	A.课题研究类 B.近期重大理论观点研究综述类

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	年   月   日

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	工作单位

	联系电话

	通讯地址

	邮政编码

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	研究专长
	学历
	学位
	工  作  单  位

二、课题设计论证

	1．选题：选题的意义。2．内容：本课题研究的主要内容、主要思路（包括视角、方法、途径、目的）和主要观点。3．预期价值：本课题创新程度、理论意义、现实意义。4．字数限3000字以内。

PAGE
7